
Prop. n. 7641/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1784 DEL 31/12/2020 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Servizio sport, tempo libero, turismo, politiche giovanili

Oggetto: SERVIZIO EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO CENTRO DI 
AGGREGAZIONE GIOVANILE SPAZIO GIOVANI F. BUSONERA. 
PROROGA SCADENZA CONTRATTO AL 9 LUGLIO 2021.

IL DIRIGENTE

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n 125 del 14/06/2020 di 
approvazione del piano esecutivo di gestione 2020-2021 , esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale si assegnano al Dirigente del settore servizi alla persona e 
cittadinanza le risorse al fine del raggiungimento degli obiettivi assegnati. 

Visto il contratto rep. 3 del 10 aprile 2019  con la cooperativa Nel Sinis per il  
Servizio Educativo, culturale e sportivo presso il centro di aggregazione 
giovanile spazio giovani F. Busonera per il periodo 9 gennaio 2019/9 gennaio 
2021;

Considerato che l'organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha 
dichiarato l'epidemia da COVID 19 un'emergenza a rilevanza internazionale e 
successivamente, il 13 marzo, lo stato di pandemia e il Governo nazionale il 31 
gennaio ha dichiarato lo stato di emergenza nell'intero territorio che persiste 
tutt'ora

Nel corso dell'anno gli Enti Locali così come tutto il mondo produttivo hanno 
dovuto fronteggiare la situazione pandemica con la riorganizzazione dei propri 
programmi e  delle proprie risorse oltre che del proprio personale

Considerato  che  le  imprese  nel  corso  dell'anno  hanno  subito  gravi  danni 
economici e ad oggi ancora non stanno operando a pieno regime e pertanto, 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

non è infondato che il perdurare dello stato di emergenza sia tale da impedire 
la partecipazione alle gare d'appalto per gli oneri che ciò comporterebbe. 

Ritenuto che una condotta prudente suggerisca di posticipare la scadenza dei 
contratti in essere e in particolare per i servizi ritenuti essenziali e di pubblica 
utilità di cui alla legge 146/1990 

Visto l'art. 103 COMMA 1 del Decreto Legge n. 18 del 17/03/2020 secondo cui 
le pubbliche amministrazioni adottano tutte le misure idonee ad assicurare la 
ragionevole  durata  dei  procedimenti  con  priorità  per  quelli  da  considerare 
urgenti, anche sulla base di motivate istanze degli interessati, sono prorogati o 
differiti  per  il  tempo  corrispondente  i  termini  di  formazione  della  volontà 
conclusiva dell'amministrazione nelle forme del  silenzio significativo previste 
dall'ordinamento. 

Considerato che la delibera ANAC del 09/04/2020 n. 312 elenca una serie di 
comportamenti  che le  stazioni  appaltanti  possono adottare in  vigenza  della 
situazione  di  emergenza  sanitaria  dovuta  al  covid  19  con  particolare 
riferimento alle varie fasi delle procedure di gara.

Dato  atto  che  Tali  indicazioni  dell'ANAC  completano  quanto  previsto  dalla 
comunicazione  UE  del  01/04/2020  che  individua  le  opzioni  e  i  margini  di 
manovra possibili nell'ambito della normativa europea per l'acquisto di servizi, 
lavori e forniture necessari per affrontare la crisi  fino alla permanenza delle 
restrizioni  e  degli  obblighi  disposti  a  livello  nazionale  e  regionale  per  il 
contenimento e la gestione dell'epidemia 

Dato atto che la medesima delibera 312 prevede che nelle procedure di gara 
per  le  quali  non  si  è  ancora  addivenuti  del  bando  di  gara  le  pubbliche 
amministrazioni  valutano  la  possibilità  di  differirne  l'avvio  tenendo  conto 
dell'urgenza di approvvigionamento, della necessità di prevedere il sopralluogo 
e la consultazione sul posto di atti  e documenti nell'esigenza di garantire la 
massima e agevole  partecipazione.

Valutata  la  necessità  di  differire  la  procedura  di  gara  per  l'affidamento  del 
servizio  educativo  culturale  e  sportivo  presso  il  centro  di  aggregazione 
giovanile "Spazio Giovani" il cui contratto scade il 9 gennaio 2021,allo scopo di 
superare lo stato di emergenza ed assicurare un servizio ritenuto comunque 
essenziale e pertanto modificare posticipando di sei mesi la data di scadenza 
del contratto al 9 luglio 2021.

Visti:

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

 Visto  il Documento Unico di Programmazione triennio 2020 – 2022 e il 
bilancio di previsione;

 Visto il Piano Esecutivo di Gestione ;
 Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 

finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

 Richiamata  la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 

repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica 
amministrazione.


 Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 

riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.


 Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013 “Disposizioni  in  materia  di 

inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche 
amministrazioni e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico.”


 Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Oristano approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 
10/12/2013.


 Visto il  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della  Corruzione  e  il 

Programma per la Trasparenza per il triennio 2018/2020 approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 29/01/2018.


 Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

 Visto il  Codice in materia di  protezione dei  dati  personali  e le “Linee 

guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e 
documenti  amministrativi,  effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

trasparenza  sul  web  da  soggetti  pubblici  e  da  altri  enti  obbligati" 
emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014

 Ravvisata la necessità di procedere con la massima urgenza al fine di 
garantire la prosecuzione del servizio in argomento.  

 Preso  atto  della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del 
procedimento  e  il  Dirigente  competente  che  non  configura  situazioni 
nemmeno potenziali i di conflitto di interesse;

DETERMINA

La modifica e la proroga di sei mesi del termine del contratto rep n. 3 del 10 
aprile 2019 in essere con la  Nel Sinis Coop Sociale” C.F. 90045290955 per la 
prosecuzione  del  Servizio  educativo  culturale  e  sportivo  presso  il  centro  di 
aggregazione giovanile Spazio Giovani F. Busonera.

Di dare atto che la scadenza del contratto si intende 8 luglio 2021.

di dare atto che la spesa  è imputata come segue 

Mi
s

Pro Tit. Macroa
g

Eserciz
io

cap/
ar

Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv
2 5 1 103 2021 4235 35075 1.03.01.0

2.000
1.03.01.0

2.000

. 
Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Di  dare atto  che il  Cig   attribuito  alla  presente procedura di  affidamento è 
784897396A.

di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Servizio  Contabilità  per  i 
provvedimenti di competenza;

L’istruttore

PINNA MARIA CELESTE

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

